
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.604     

P á g i n a  | 1                      
Quinta-feira, 04 de setembro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N°. 141/2025, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025. 
O Prefeito Municipal de Altônia, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições 
que lhe são conferidas por lei. 
RESOLVE: 
Art. 1° - Designar a Servidora Pública Municipal, Renata Spote, ocupante do 
cargo de Secretária de Administração, portadora do RG n°. 10.632.228-7 e 
CPF n°. 077.355.669-99 como gestora do convênio com a Secretaria de 
Estado do Turismo referente a 5ª Feira da Industria, Comércio e Serviços de 
Altônia - FEICALT. 
Art. 2° - Designar o Servidor Público Municipal, Adevanir Aparecido de 
Almeida, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Indústria e Comércio, 
portador do RG n°. 3.614.820-9 e CPF n° 498.795.619-53. Como fiscal do 
convênio com a Secretaria de Estado do Turismo referente a 5ª Feira da 
Industria, Comércio e Serviços de Altônia - FEICALT. 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogada as disposições em 
contrário. 
Município, 04 de setembro de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal de Altônia 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
002/2025 
Com base no Art. 31 da Lei nº 13.019/2014 – alterada pela Lei nº 
13.204/2015 
I – IDENTIFICAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO 
Entidade Proponente: Lar Beneficente São Francisco de Assis 
CNPJ: 03.460.803/0001-17 
Objeto: Repasse financeiro no valor de R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil 
reais), para despesas de investimento, conforme Plano de Trabalho 
aprovado, visando melhorias estruturais e de equipamentos na Instituição de 
Longa Permanência para Idosos (ILPI) mantida pela organização. 
II – FUNDAMENTO LEGAL 
A presente declaração se fundamenta no disposto no artigo 31 da Lei Federal 
nº 13.019/2014, que prevê a possibilidade de inexigibilidade de 
chamamento público para celebração de parcerias entre a Administração 
Pública e organizações da sociedade civil, nos casos de inviabilidade de 
competição. 
III – JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE 
a) O Lar Beneficente São Francisco de Assis é uma organização 
da sociedade civil, de caráter beneficente e filantrópico, sem fins lucrativos, 
com sede no município de Altônia/PR, fundado em 27/09/1999, e atuante 
como única Instituição de Longa Permanência para Idosos (ILPI) sem fins 
lucrativos no município. 
b) A entidade presta atendimento socioassistencial continuado a 
idosos com vínculos familiares rompidos ou fragilizados, em situação de 
risco, abandono, negligência ou vulnerabilidade social, conforme preceitua a 
Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais – Serviço de 
Acolhimento Institucional para Idosos. 
c) O presente repasse encontra respaldo na Deliberação nº 
033/2024 – CEDIPI/PR, que institui diretrizes e critérios do programa “Cuida 
Mais Paraná – Acolhimento”, reforçando a importância de apoiar entidades 
que promovam a proteção social especial a pessoas idosas em situação de 
risco, com vistas ao fortalecimento da rede de acolhimento no Estado do 
Paraná. 
d) Considerando que não há no município de Altônia nenhuma 
outra entidade sem fins lucrativos apta a oferecer esse tipo de serviço com 
capacidade técnica, operacional e jurídica para firmar parceria, fica 
caracterizada a inviabilidade de competição, nos termos do inciso I do art. 
31 da Lei nº 13.019/2014. 
IV – OBJETO DA PARCERIA 
A parceria visa o repasse de R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais), 
conforme previsão na Lei Orçamentária Anual de 2025, vinculado ao 
orçamento do Fundo Municipal de Assistência Social, destinado 
exclusivamente a despesas de investimento, como a aquisição de bens 
permanentes (mobiliários, equipamentos, eletrodomésticos, materiais 

organizacionais, itens de acessibilidade, entre outros), conforme detalhado no 
Plano de Trabalho apresentado pela entidade. 
V – PRAZOS 

a) Execução do Plano de Trabalho: 05 de setembro de 2025 a 05 
de março de 2026 (6 meses) 

b) Vigência da Parceria: 05 de setembro de 2025 a 05 de maio de 
2026 (8 meses) 

VI – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 
Nº Mês de Repasse Valor do Repasse 

01 Setembro/2025 R$ 53.000,00 

 Total R$ 53.000,00 
VII – CONCLUSÃO 
Diante da relevância pública do serviço prestado, da necessidade de 
investimento em bens permanentes, da inexistência de entidade 
congênere no município e com base no Art. 31 da Lei nº 13.019/2014, bem 
como na Deliberação nº 033/2024 – CEDIPI/PR (“Cuida Mais Paraná – 
Acolhimento”), declara-se inexigível o chamamento público para 
formalização da parceria com a organização da sociedade civil Lar 
Beneficente São Francisco de Assis, para fins de celebração de Termo de 
Fomento. 
Altônia/PR, 03 de setembro de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal de Altônia 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.604     

P á g i n a  | 2                      
Quinta-feira, 04 de setembro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.604     

P á g i n a  | 3                      
Quinta-feira, 04 de setembro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 
 


		2025-09-04T17:15:08-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




